Matth. 5.
Luc. 6.

Hieronymus

1. Regū 16.
2. Corint. 12

Matth. 5.
Chrysostomus
Hieronymus

Psal. 4.
Ephes. 4.
Aristoteles.

- centius, decipi. Nec dissimile huic sententiæ videtur quod in Prouerbis dicitur, Melior est manifesta correctio, quam amor absconditus, Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odietis. Et alibi Prouerb. 3, te monet: ne abicias disciplinam domini tui, nec desicias cum ab eo corripis: quæ enim diligit dominus, corripit. Et quemadmodum spinæ ardentes sub olla, solum stridore, et insuauem sonitum emittunt, quo nullus oblectatur, ita solus dissolutus stulti risus, et scurræ cæcinnus, stridet et citius aura tenui disparet, et perit, nec quenquam nisi cui placet immodice, delectat. Verior ne plerumque risus miscatur dolore, et extrema gaudij lætibus occupet. Prouerb. 14.
- Calumnia conturbat sapientem, & perdet robur cordis eius. Qui nititur perfectam sapientiæ disciplinam, quæ probitate morum carere non potest, assequi, capitali prosequitur odio imposturas hominum, et calumnias subdolo mentis artificio excogitatas: irascitur et acriter illis, qui aut amicitia, aut fauore, aut donis, inuiolata æquitatis iura subuertunt, et de gradu iustitiæ deiiciunt, quo nihil sanè scelerius, nihil denique reipublicæ perniciosius: et qui de siderant sub honestissimo iustitiæ sacramento militare, illique se totos addicere, conspectis hominum sceleribus et calumnijs, non possunt non dolere et conturbari. Et sapiens, de quo hic differit Ecclesiastes, discipulus est sapientiæ nanciscendæ studiosissimus, quem si correxeris, non indignatur, sed gaudet: quod expressit Salomon in Prouerbis, dicens: Argue sapientem, et diliget te: nec potest homo optimis educatus disciplinis, æquo ferre animo calumniatorum fautores, qui à re et æquitatis semita exorbitant, qui denique relinquunt iter rectum, et ambulant per vias tenebrosas, qui lætantur cum malefecerint, et exultant in rebus pessimis, quorum via peruersa, et infames gressus eorum: sapiens autem perfectus et omnibus sapientiæ numeris absolutissimus (qui, teste Hieronymo, hoc in loco non exprimitur) nulla indiget argutione, nulla denique calumnia perturbatur, quem imperio diuonum existimo. Eam enim sapientiæ maiestatem, et augustam dignitatem præ se fert, et iure sibi vindicat, ut reges doceat quo pacto imperare debeant. Per me, inquit, reges regnant, et legum conditores iusta decernunt. Per me principes imperant, et potentes decernunt iustitiæ, nec qui in virum sapientissimum euasit, muneribus occæcari potest, tamen si imperfectus sapientiæ discipulus, huiusmodi illecebramentis irretiat, et perdat aliquando robur animi et fortitudinem cordis. Excæcant enim, ut dicit Moses, munera etiam sapientem oculos. Asserit et Ecclesiasticus, multos aurum et argentum perdere, et vsque ad cor regum se extendere. Melior est finis orationis, quam principium. Qui attente audiuit finem orationis, multa didicit, et perfectus euadit, qui vero auscultat solum exordijs, et orationis præludia audit, incipit solum discere. Meliores sunt in dicendo epilogi, quam exordium: in illis finitur dicentis sollicitudo, in hoc vero incipit. Quod si sublimius Ecclesiasticæ verba contempler, nostram scientiam dum hic agimus, multis etiam partam vigilijs, arbitrabitur dūtaxat esse quoddam tenue sapientiæ primordium: at ubi aduenerit quod perfectum est, abiciemus quod imperfectum erat, et euacuabitur quod erat ex parte. Melior est patiens arrogare. Multo melius est hominem esse patientissimum, quam in sano impatientiæ furore raptari. refrenanda

est toto pectore impatientia, & furibunda comoti animi iracundia. Paulus nobis aperte indicat, quidnam emolumentum nobis adferat æquabilis tolerantia, & in aduersis patientia. Tribulatio, inquit, patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spes, spes autem non confundit. & Iacobus, Probatio fidei vestræ patientiā operatur, patientia autem opus perfectum habet. Et hoc patientiæ specimē nobis perfecta erga Christū charitas exhibet. charitas enim patiens est, & benigna, omnia suffert, omnia sustinet. Agnoscat ex eodem Paulo, Deum omnium esse patientissimum, & patientiæ diuitiis affluere. An, inquit, diuitias bonitatis eius, & patientiæ & longanimitatis contemnis? Christum habes vnicū patientiæ exemplar, qui cum malediceretur non maledicebat, cum pateretur non cominabatur. Et cum Pharisæi dicerent eū esse à dæmone obsessum, non retaliauit iniuriam iniuria, sed simplici sermone respondit, Dæmonium nō habeo. adde quod cum illi improperarēt, quod in Beelzebub principe dæmoniorum eijceret dæmonia, non mouit bilem neq; stomachum, sed eos confutando, respondit, Si in Beelzebub eiicio dæmonia, filij vestri in quo eiiciunt? Et cum quidam superbus & arrogans ei incussisset colaphum, vindictam cōtempnit, cui dixit, Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo: si autem bene, cur me cædis? Nec deest nobis ratio ad suadendum, patientem esse meliorem arrogante. patiens fulmina fortunæ contemnit, & aduersa quæque tolerat: arrogans verò, minimis fortunæ fulminibus frangitur, & rebus aduersis facile succumbit. Adhuc, patiens in rebus prosperis & ad voluntatem fluentibus, nilo fit elatior: arrogans verò maxime insolescit. Iob mortalium omnium patientissimus inuicta animi constantia, & æquabili rerum humanarum tolerantia, immortalem sibi gloriam peperit, qui liberis omnibusq; fortunis amissis, satis habuit dicere, Nudus egressus sum de utero matris meæ, & nudus reuertar illuc. Dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino placuit, ita factum est, sit nomen domini benedictū. Et licet grauissimo vulnere percuteretur à capite vsq; ad pedes, & sederet in stercore, & putrescens vlcere, sanie fluere, vermibusq; scateret, & acerbissimis dolorū tormētis excrucietur, nunquā tamen de summo patientiæ gradu deici potuit, nec aduersus dominū murmurauit. Nec Tobias rarum patientiæ exemplar, in rebus aduersis contristatus est cōtra deum: qui excrementitia hirundinum sive excecatus, sinistrum illum casum tulit constantissimè. Et quis vnquam ipso Esaia toleratior fuit? qui cum sub Manasse rege truculentissimo, serra lignea in duas partes secaretur, atrocissimum illud tormentum constanter & sedatè pertulit. Ananias etiam, Azarias, & Misael, in fornacem ignis ardentis coniecti, hymnum domino ibidem cecinerūt, & glorificauerunt deum, quod nullum impatientiæ telum eos transfixerit, & illa si incedium euaserint. Nec subicere possum nunquam satis commendatam Stephani protomartyris patientiam, qui cum lapidibus obrueretur, non solum percussoribus pepercit, sed de percussorum salute, maxime fuit sollicitus. Syllaam habes patientiæ in sacris scripturis, satis nobis fuit, pauca adduxisse exempla. Ne sis velox ad irascendum, quia ira in sinu stultei quiescit. Nec tamen prohibet Ecclesiastes, quo mirus irascamur, & potissimum, eam scelera hominum corrigenda sunt, sed monet, ne igneus & repetitius vindictæ furor,

Rom. 5.

Iacob. 1.

1. Corint. 13.

Roma. 2.

1. Petr. 2.

Ioan. 3.

Matth. 12.

Ioan. 18.

1. Petr. 1.

Iob 1.

Tobie 2.

Danielij 3.

A. 7.

nos ad irascendum impellat. plerūq; enim iracūdia superbiæ iuncta, desiderat ultionē. Et huic cobaret sententiæ, quod dicit Iacobus, Sit autē omnis homo tardus ad iram, Ira enim iri, iustitiā dei non operatur. intellige de ira incōposita Et immoderata. Hæc enim stulti, Et arrogātes in suo sinu fouent, qua in obuios quosq; destomachantur Et scāiūt. Superbus, vt dicit Salomon, Et arrogans, vocatur indoctus, qui in ira operatur superbiam. Et alibi, Ira non habet misericordiam, nec corrumpens furor, Et impetum concitati spiritus ferre quis poterit? Ne dicas, quid putas causæ est, quòd priora tēpora meliora fuere, quàm nunc sunt? Stulta enim est huiuscemodi interrogatio. Illos deridet Ecclesiastes Et arguit, qui tantū Et authoritatis Et honoris, suis temporibus deculerunt, vt putent, nescio quānam superstitione Et vana religione obnubilati, eos qui præsenti seculo viuunt, Et florent in optimis disciplinis, indignos esse vt cum ipsis conferātur. Laborāntne philautia? non ausim dicere quòd omnino delirant. Videtur haud dubie iniuriam facere creatori vtriusq; temporis, qui vetus seculum, præsenti antepōnit. Virtutes siquidem bonos dies Et diurnos efficiunt, vitia vero, malos. nec dicas illos qui cum Mose Et Christo vixerūt, longe præsferendos esse bis, qui nunc viuunt. Nam plurimi illo tempore fuerunt, superbi, arrogantes, Et increduli: nunc autem multi reperiantur credentes, de quibus ait saluator, Beati sunt qui non viderunt Et crediderunt. Quis nescit tempora Moysi, legem habuisse non viuificātem, neq; quempiam ex operibus illius legis iustificatum fuisse? At subsequētia tempora, Euangelium Et legem gratiæ, nobis attulerūt. hoc tritum excusetur: sua quiq; laudant tempora, suum cuiq; pulchrū: sua habuerūt sophisticæ nugæ tempora, sua nunc habent bonæ literæ, quod debemus deo optimo referre acceptum. Vtilior est sapientia cum diuitijs, & magis prodest vidētibus solē. Sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia, hoc autem plus habet eruditio & sapientia, quòd vitam tribuit possessori suo. Tametsi sapientia longe præcellat diuitias, maiori tamen gloria dignus est sapiens diues, quàm sapiens pauper. qui enim sapientiæ studia assequutus est, cui facultates defunt, potest quidem docere, Et liberales prosteri disciplinas, sed interdum non potest præstare quod petitur, minūsq; præclara melioret opera, quàm sapiēs pecunijs instructus. etenim nummi, plurimum nobis præstant adiumenti ad scientiam comparādam. sunt enim pecuniæ, omnium nerui, quibus instruitur exercitus, extruuntur ædificia, Et gymnasijs, aliter familia, pecunijs nihil nō arduum in tentamus Et molimur, quibus etiam felix indiget. Non enim, vt dicit Philosophus primo Ethicorum, cap. 3. res aget præclaras, cui facultates defunt. Et quemadmodum nos tacet sapientia, ita Et pecunia: Et qui vtriusq; bonis antecellit, dignus est vita, dignūsq; vt solem conspiciat, magis tamen Et tutius nobis comparamus senectutis vitium ab eruditione Et disciplinis, quàm à pecunia: Et quietior est vita Et tranquillior ab honestis parta studijs, q̄ à diuitijs. Et quo magis profudimus scientiæ thesaurum, eo magis crescit: at contra in pecunijs Et opibus, quo enim magis profunduntur, eo magis decrescunt. Considera opera dei, q̄ nemo possit corrigere quem ille despexerit. Hæc plurimum me mouent, Et acrius excitant sceleratissimos quosq;.